
 

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 
CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – E-mail: gp.palmeiradosindios@gmail.comTel. (82) 3421-2309 

 
DECRETO Nº 2.033, DE 27 MAIO DE 2019 

 

“Regulamenta o parágrafo 2º, artigo 1º, da Lei Municipal nº 
2.188, de 18 de maio de 2018, que dispõe sobre o reajuste na 
tabela de vencimentos dos servidores da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Lazer e Juventude.”  

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
inciso III e XIX, do artigo nº 66, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios. 

  

DECRETA:   
Art. 1º - Fica estabelecido o reajuste em 4,17% (quatro vírgula dezessete por 

cento) sobre o valor do vencimento inicial do cargo púbico de Professor, integrante do 
Grupo Ocupacional do Magistério, bem como do vencimento inicial dos cargos públicos 
dos demais servidores da educação, integrantes dos Grupos Ocupacionais de Apoio 
Operacional – AOP, Apoio Administrativo – AAD e de Técnico de Nível Médio – TNM, 
todos previstos na Lei Municipal nº 2.005/2014, que estabeleceu o Plano de Cargo, 
Carreira e Vencimentos dos Servidores da Rede Pública de Ensino – PCCV, a ser 
implantado no dia 01 de maio de 2019 na forma do Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Palmeira dos Índios/AL, de 27 de maio de 2019 

 

 

JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 
 

CINARA MARIA DA SILVA BARBOSA 

Secretária Municipal de Gestão Pública e Patrimônio 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019
2 - Ano VII - Nº 2376

Decretos



TABELA Nº 5

a b c d e f g h i
(4)

MESTRADO / DOUTORADO 2.354,92 2.425,57 2.498,34 2.573,29 2.650,49 2.730,00 2.811,90 2.896,26 2.983,14

(3)
ESPECIALIZAÇÃO 1.962,43 2.021,31 2.081,95 2.144,41 2.208,74 2.275,00 2.343,25 2.413,55 2.485,95

(2)
 LICENCIATURA PLENA 1.784,03 1.837,55 1.892,68 1.949,46 2.007,94 2.068,18 2.130,23 2.194,13 2.259,96

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 20%"

TABELA Nº 4

a b c d e f g h i

MESTRADO OU DOUTORADO (4) 2.943,65 3.031,96 3.122,92 3.216,61 3.313,11 3.412,50 3.514,87 3.620,32 3.728,93

ESPECIALIZAÇÃO                     (3) 2.453,04 2.526,63 2.602,43 2.680,51 2.760,92 2.843,75 2.929,06 3.016,93 3.107,44

LICENCIATURA PLENA           (2) 2.230,04 2.296,94 2.365,85 2.436,82 2.509,93 2.585,23 2.662,78 2.742,67 2.824,95

NÍVEL ESPECIAL 
MAGISTÉRIO (1) 1.651,88 1.701,44 1.752,48 1.805,06 1.859,21 1.914,98 1.972,43 2.031,61 2.092,55

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 35%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 20%"

NÍVEIS 
CLASSES

JORNADA DE TRABALHO - 25 HORAS
�������	��
�����

NÍVEIS 
CLASSES

CARGO - PROFESSOR

"ANEXO II

TABELA VENCIMENTAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

JORNADA DE TRABALHO - 20 HORAS

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019

3 - Ano VII - Nº 2376



TABELA Nº 7

a b c d e f g h i

MESTRADO OU DOUTORADO (4) 3.532,38 3.638,35 3.747,50 3.859,93 3.975,73 4.095,00 4.217,85 4.344,39 4.474,72

ESPECIALIZAÇÃO                       (3) 2.943,65 3.031,96 3.122,92 3.216,61 3.313,11 3.412,50 3.514,87 3.620,32 3.728,93

LICENCIATURA PLENA           (2) 2.676,05 2.756,33 2.839,02 2.924,19 3.011,92 3.102,27 3.195,34 3.291,20 3.389,94

NÍVEL ESPECIAL 
MAGISTÉRIO (1) 1.982,26 2.041,73 2.102,98 2.166,07 2.231,05 2.297,98 2.366,92 2.437,93 2.511,06

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 35%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 20%"

TABELA Nº 6

a b c d e f g h i

MESTRADO OU DOUTORADO (4) 4.709,84 4.851,14 4.996,67 5.146,57 5.300,97 5.460,00 5.623,80 5.792,51 5.966,29

ESPECIALIZAÇÃO (3) 3.924,87 4.042,62 4.163,89 4.288,81 4.417,48 4.550,00 4.686,50 4.827,09 4.971,91

LICENCIATURA PLENA (2) 3.568,06 3.675,11 3.785,36 3.898,92 4.015,89 4.136,36 4.260,45 4.388,27 4.519,92
NÍVEL ESPECIAL 
MAGISTÉRIO (1)

2.643,01 2.722,30 2.803,97 2.888,09 2.974,73 3.063,97 3.155,89 3.250,57 3.348,09

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 3%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 35%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 20%"

NÍVEIS 
CLASSES

JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS
�������	��
�����

NÍVEIS 
CLASSES

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS
�������	��
�����

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019
4 - Ano VII - Nº 2376



JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS

NÍVEIS A B C D E F G H I J L

CURSO SUPERIOR EM ÁREA CORRELATA (4) 1046,71 1067,65 1089,00 1110,78 1133,00 1155,66 1178,77 1202,34 1226,39 1250,92 1275,94

CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE OU DA ÁREA 21 (3) 951,56 970,59 990,00 1009,80 1030,00 1050,60 1071,61 1093,04 1114,90 1137,20 1159,94

ENSINO MÉDIO COMPLETO (2) 906,24 924,37 942,86 961,71 980,95 1000,57 1020,58 1040,99 1061,81 1083,05 1104,71

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO (9º ANO) (1) 863,09 880,35 897,96 915,92 934,24 952,92 971,98 991,42 1011,25 1031,47 1052,10

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 10%"

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS

NÍVEIS A B C D E F G H I J L

CURSO SUPERIOR EM ÁREA CORRELATA (4) 1097,25 1119,19 1141,58 1164,41 1187,70 1211,45 1235,68 1260,39 1285,60 1311,31 1337,54

CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE OU DA ÁREA 21 (3) 997,50 1017,45 1037,80 1058,55 1079,72 1101,32 1123,34 1145,81 1168,73 1192,10 1215,94

ENSINO MÉDIO COMPLETO (2) 950,00 969,00 988,38 1008,15 1028,31 1048,87 1069,85 1091,25 1113,07 1135,34 1158,04

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO (9º ANO) (1) 904,76 922,86 941,31 960,14 979,34 998,93 1018,91 1039,28 1060,07 1081,27 1102,90

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 10%"

CLASSES

"ANEXO III

TABELA VENCIMENTAL DOS PROFISSIONAIS DE APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

GRADE DE VENCIMENTO TABELA  - 1

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE AOPIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS - MERENDEIRA ESCOLAR - VIGIA ESCOLAR - MOTORISTA ESCOLAR

CLASSES

GRADE DE VENCIMENTO TABELA  - 1-A

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE AOPIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS - MERENDEIRA ESCOLAR - VIGIA ESCOLAR - MOTORISTA ESCOLAR

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019

5 - Ano VII - Nº 2376



JORNADA DE TRABALHO - 30 HORAS

NÍVEIS A B C D E F G H I J L
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO COM CARGA HORARIA 

MINIMA DE 360 HORAS (4)
1119,23 1141,62 1164,45 1187,74 1211,50 1235,73 1260,44 1285,65 1311,36 1337,59 1364,34

CURSO SUPERIOR EM ÁREA CORRELATA (3) 1017,49 1037,84 1058,59 1079,76 1101,36 1123,39 1145,85 1168,77 1192,15 1215,99 1240,31

CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE OU DA ÁREA 21(2) 924,99 943,49 962,36 981,60 1001,24 1021,26 1041,69 1062,52 1083,77 1105,45 1127,55

ENSINO MÉDIO COMPLETO (1) 880,94 898,56 916,53 934,86 953,56 972,63 992,08 1011,92 1032,16 1052,80 1073,86

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 10%"

JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS

NÍVEIS A B C D E F G H I J L
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO COM CARGA HORARIA 

MINIMA DE 360 HORAS (4)
1179,75 1203,34 1227,41 1251,96 1277,00 1302,54 1328,59 1355,16 1382,26 1409,91 1438,11

CURSO SUPERIOR EM ÁREA CORRELATA (3) 1072,50 1093,95 1115,83 1138,14 1160,91 1184,12 1207,81 1231,96 1256,60 1281,73 1307,37

CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE OU DA ÁREA 21(2) 975,00 994,50 1014,39 1034,68 1055,37 1076,48 1098,01 1119,97 1142,37 1165,21 1188,52

ENSINO MÉDIO COMPLETO (1) 928,57 947,14 966,08 985,41 1005,11 1025,22 1045,72 1066,64 1087,97 1109,73 1131,92

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 10%"

GRADE DE VENCIMENTO TABELA  - 02

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

CLASSES

GRADE DE VENCIMENTO TABELA  - 02-A

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

CLASSES

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019
6 - Ano VII - Nº 2376



JORNADA DE TRABALHO - 40 HORAS

NÍVEIS A B C D E F G H I J L
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO COM CARGA HORARIA 

MINIMA DE 360 HORAS (4)
1209,99 1234,19 1258,87 1284,05 1309,73 1335,92 1362,64 1389,89 1417,69 1446,05 1474,97

CURSO SUPERIOR EM ÁREA CORRELATA (3) 1099,99 1121,99 1144,43 1167,32 1190,66 1214,47 1238,76 1263,54 1288,81 1314,59 1340,88

CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE OU DA ÁREA 21(2) 999,99 1019,99 1040,39 1061,20 1082,42 1104,07 1126,15 1148,67 1171,65 1195,08 1218,98

ENSINO MÉDIO COMPLETO (1) 952,37 971,42 990,85 1010,66 1030,88 1051,49 1072,52 1093,97 1115,85 1138,17 1160,93

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (1) E (2) = 5%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (2) E (3) = 10%

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS (3) E (4) = 10%"

CLASSES

GRADE DE VENCIMENTO TABELA  - 03

SECREÁRIO ESCOLAR

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UYS0QOEXPBWK2Q38WKR9YG

Terça-feira
28 de Maio de 2019

7 - Ano VII - Nº 2376


